
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 174 del 20/05/2022
Proposta di settore n. 88 del 10/05/2022

Oggetto: Verifiche di sicurezza degli attraversamenti stradali e ferroviari interferenti con i corsi d'acqua del
reticolo idrografico ricadente nel territorio comunale. Liquidazione onorari incarico di attività di studio
e supporto al RUP al Dott. Ing. Fabio Cambula, con Studio Tecnico a Sassari. CIG: ZBC322D687

CIG: ZBC322D687

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

che la Regione Autonoma Sardegna con deliberazione della Giunta Regionale nr. 67/2 del 16/12/2016 ha assegnato ai
comuni un contributo per gli adempimenti e verifiche di cui alle Direttive in materia di opere interferenti con il
reticolo idrografico (Programmazione risorse annualità 2016 e 2017. L.R. 30.6.2011, n. 12, art. 16, comma 6), e che, a
questo Comune è stato assegnato un contributo di € 9.848,39 per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza idraulica
delle opere di competenza comunali interferenti con il reticolo idrografico;

che con determina del responsabile dell’area tecnica n°67 del 24.08.2018 è stato conferito all’Ing. Fabio Cambula -
CMBFBA70E03I452E – P. IVA: 01760510907 - con studio in Sassari (SS) alla via Nenni nr. 2/64, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Sassari al nr. 719, l’incarico per la assistenza professionale specialistica per le
verifiche di sicurezza idraulica opere comunali interferenti con il reticolo idrografico, il cui importo netto di onorari è
pari ad € 7.000,00 oltre Cassa al 4% e IVA al 22%;

che la Regione Autonoma Sardegna con deliberazione della Giunta Regionale nr. 39/6 del 31.07.2018 ha assegnato ai
comuni un contributo per gli adempimenti e verifiche di cui alle Direttive in materia di opere interferenti con il
reticolo idrografico (Programmazione risorse annualità 2018 e 2019 - L.R. 30.6.2011, n. 12, art. 16, comma 6), e che a
questo Comune è stato assegnato un contributo di € 12.000,00+ € 2.600,00) per lo svolgimento delle verifiche di
sicurezza idraulica delle opere di competenza comunali interferenti con il reticolo idrografico;

che questa amministrazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n°6 del 26.02.2021 ha preso atto, ai sensi
della N.A. del PAI, dello Studio di assetto idrogeologico e variante del PAI ai sensi degli artt. 8 comma 2 e 37 comma
3 delle N.A. elaborato dall’Ing. Fabio Cambula e dalla Dott.ssa Geol. Donatella Giannoni;

che ritenendo indispensabile procedere con l’affidamento di un incarico di studio a professionista esterno, a supporto
del responsabile del Procedimento, per l’attività di rilievo dei manufatti, predisposizione delle monografie di dettaglio
coi format delle direttive vigenti, studio idrologico di ciascun bacino idrografico chiuso alla sezione di interesse per
ciascun attraversamento, studio idraulico sul tratto di asta fluviale limitrofa a ciascun attraversamento, la verifica di
sicurezza, con propria determinazione n°97 del 18.08.2021, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto, tramite il
portale “Sardegna CAT” nella categoria attinente il servizio in oggetto, per l’importo a base d’asta pari a € 11.500,00,
oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo all’Ing. Fabio Cambula - CMBFBA70E03I452E – P. IVA: 01760510907 -
con studio in Sassari (SS) alla via Nenni nr. 2/64, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n°719,
in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da progettare;

che con propria determinazione n°101 del 28.06.2021 è stato approvato l’affidamento diretto dell’incarico di attività di
studio e supporto al RUP inerente le Verifiche di sicurezza degli attraversamenti stradali e ferroviari interferenti con i
corsi d’acqua del reticolo idrografico ricadente nel territorio comunale, incaricando il Dott. Ing. Fabio Cambula, con



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Studio Tecnico a Sassari nella via Nenni 2/64, C.F. CMBFBA70E03I452E, P.IVA 01760510907che ha offerto il
ribasso del 3,00%, per un importo di onorari pari a € 11.155,00, oltre Cassa e IVA

DATO ATTO che il professionista incaricato ha trasmesso con note prot. n° 1664 dell’11.04.2022 e n°1724 del
13.04.2022 gli elaborati richiesti e si deve procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTA ala fattura elettronica n° FPA 16/22 del 09.05.2022, registrata al protocollo generale di questo Comune al n°
2128 del 09.05.2022, presentata dall’incaricato Ing. Fabio Cambula per la liquidazione del saldo relativo agli onorari
e spese per "Verifiche di sicurezza degli attraversamenti stradali e ferroviari interferenti con i corsi d'acqua del reticolo
idrografico ricadente nel territorio comunale di Bultei" dell’importo complessivo pari a € 14.153,46, di cui €
11.155,00 di onorari € 446,20 di cassa previdenziale e € 2.552,26 di IVA al 22%;

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contributiva del professionista incaricato emessa da Inarcassa n° 0632092 del
10.05.2022 registrata al protocollo di questo Comune in data 12.05.2022, prot. n°2181;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.Lgs n.267/2000 per € 12.000,00 al
capitolo 3476 e per € 2.153,46 al capitolo 3476.1 del bilancio 2021;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di quanto sopra;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere con la liquidazione del saldo relativo agli onorai e spese relative all’incarico di attività di studio e
supporto al RUP inerente le Verifiche di sicurezza degli attraversamenti stradali e ferroviari interferenti
con i corsi d’acqua del reticolo idrografico ricadente nel territorio comunale, al Dott. Ing. Fabio
Cambula, con Studio Tecnico a Sassari nella via Nenni 2/64, C.F. CMBFBA70E03I452E, P.IVA
01760510907 per complessivi € 14.153,46, di cui € 11.155,00 di onorari € 446,20 di cassa previdenziale e €
2.552,26 di IVA, giusta fattura elettronica n° FPA 16/22 del 09.05.2022;

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 14.153,46, trova copertura per € 12.000,00 al capitolo 3476
(impegno contabile n° 1141/2021) e per € 2.153,46 al capitolo 3476.1 (impegno contabile n° 280/2018) del
bilancio 2021;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il
contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del
parere di regolarità contabile.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 20/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: INCARICHI PROFESSIONALI

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 11.1 3476 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1141 12.000,00 0 0,00

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: INCARICHI PROFESSIONALI

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 9.1 3476.1 2018 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 280 6.565,60 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: INCARICHI PROFESSIONALI

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.03.05.001 11.1 3476 2022 1141

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
12.000,00 0 0,00 414 12.000,00

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: INCARICHI PROFESSIONALI

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.03.05.001 9.1 3476.1 2022 280

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
6.565,60 0 0,00 413 2.153,46



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-05-25T09:33:23+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




